
公益社団法人　熊本県建築士会

（単位：円）

　　　科　　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

　受取入会金 60,000 60,000 0

　　受取入会金 60,000 60,000 0

　受取会費 15,217,000 16,024,000 △ 807,000

　　正会員受取会費 14,237,000 15,042,000 △ 805,000

　　準会員受取会費 180,000 162,000 18,000

    賛助会員受取会費 800,000 820,000 △ 20,000

　事業収益 24,229,000 27,693,000 △ 3,464,000

　　研修会収益 1,984,000 1,278,000 706,000

　　法令講習会収益 2,905,000 1,595,000 1,310,000

    協力金収益 170,000 260,000 △ 90,000

　　図書売上 220,000 303,000 △ 83,000

　　CPD制度運営収益 2,966,000 2,918,000 48,000

    専攻建築士制度運営収益 0 0 0

    一級建築士登録業務収益 195,000 205,000 △ 10,000

    二級・木造建築士登録業務収益 1,916,000 2,231,000 △ 315,000

    その他事業収益 3,025,000 9,150,000 △ 6,125,000

    貸事務所収益 5,087,000 3,198,000 1,889,000

    一級建築士試験業務収益 2,971,000 3,367,000 △ 396,000

    二級・木造建築士試験業務収益 2,790,000 3,188,000 △ 398,000

　受取補助金等 100,000 100,000 0

　　受取助成金 100,000 100,000 0

　雑収益 1,791,000 1,534,000 257,000

　　雑収益 1,790,000 1,533,000 257,000

　　受取利息 1,000 1,000 0

　【経常収益計】 41,397,000 45,411,000 △ 4,014,000

（２）経常費用 0

　事業費 34,919,135 39,413,785 △ 4,494,650

　　給料手当 11,521,466 11,842,133 △ 320,667

　　福利厚生費 2,477,801 2,571,400 △ 93,599

　　会議費 776,000 802,000 △ 26,000

　　会誌購入費 1,155,000 1,196,000 △ 41,000

　　旅費交通費 2,242,468 2,291,733 △ 49,265

　　通信運搬費 1,713,067 1,792,400 △ 79,333

　　消耗品費 857,267 909,267 △ 52,000

　　減価償却費 619,267 630,250 △ 10,983

　　修繕費 752,933 761,600 △ 8,667

　　印刷製本費 1,243,199 2,002,800 △ 759,601

　　光熱水料費 999,267 936,868 62,399

　　保険料 168,200 169,201 △ 1,001

　　諸謝金 3,362,000 3,042,000 320,000

　　租税公課 2,208,733 2,268,600 △ 59,867

　　支払負担金 622,000 608,000 14,000

　　支払助成金 0 0 0

　　図書仕入 328,000 430,000 △ 102,000

　　地代家賃 145,600 218,401 △ 72,801

　　会場費 273,000 223,000 50,000

　　支払手数料 200,000 158,000 42,000

　　表彰費 126,000 126,000 0

　　その他事業費 1,680,000 5,040,000 △ 3,360,000

　　雑費 1,447,867 1,394,132 53,735

令和５年度収支予算書＜損益ベース＞
　（令和 5年4月1日～令和 6年3月31日）



公益社団法人　熊本県建築士会

（単位：円）

　　　科　　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

令和５年度収支予算書＜損益ベース＞
　（令和 5年4月1日～令和 6年3月31日）

　管理費 9,099,865 9,627,768 △ 527,903

　　給料手当 1,772,533 1,821,867 △ 49,334

　　福利厚生費 384,200 398,600 △ 14,400

　　会議費 0 0 0

　　連合会費 3,370,000 3,492,000 △ 122,000

    旅費交通費 1,340,533 1,322,267 18,266

　　通信運搬費 228,933 231,600 △ 2,667

　　消耗品費 117,733 125,733 △ 8,000

　　減価償却費 29,733 30,302 △ 569

　　修繕費 59,067 60,400 △ 1,333

　　印刷製本費 175,800 188,200 △ 12,400

　　水道光熱費 153,733 144,133 9,600

　　保険料 19,800 21,799 △ 1,999

　　慶弔費 85,000 256,000 △ 171,000

　　租税公課 95,267 102,400 △ 7,133

　　ホームページ保守運営費 118,000 118,000 0

　　地代家賃 22,400 33,600 △ 11,200

　　支払負担金 0 0 0

　　会場費 99,000 132,000 △ 33,000

　　報酬手当 715,000 844,000 △ 129,000

　　諸会費 111,000 111,000 0

　　雑費 202,133 193,867 8,266

　【経常費用計】 44,019,000 49,041,553 △ 5,022,553

　当期経常増減額 △ 2,622,000 △ 3,630,553 1,008,553

２．経常外増減の部 0

（１）経常外収益 0

　　引当金取崩収入 0 0 0

　経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用 0

    熊本地震住宅相談等事業積立費用 0 0 0

　　過年度修正損 144,000 144,000 0

　経常外費用計 144,000 144,000 0

　当期経常外増減額 △ 144,000 △ 144,000 0

　法人税、住民税及び事業税 81,000 81,000 0

当期一般正味財産増減額 △ 2,847,000 △ 3,855,553 1,008,553

一般正味財産期首残高※ 36,182,383 40,037,936 △ 3,855,553

一般正味財産期末残高 33,335,383 36,182,383 △ 2,847,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　受取助成金 0

　　　一般正味財産への振替額 0

指定正味財産期首残高 0

指定正味財産期末残高 0

正味財産期末残高 33,335,383 36,182,383 △ 2,847,000

※一般正味財産期首残高は、令和4年度収支予算書の一般正味財産期末残高を暫定的に計上している。



公益社団法人熊本県建築士会

(単位：円）

公１ 公２ 公３ 公４ 共通 小計 収１ 収２ 他１ 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 0 60,000

受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 60,000

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15,217,000 0 15,217,000

正会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14,237,000 14,237,000

準会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 180,000 180,000

賛助会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 800,000 800,000

事業収益 1,984,000 2,966,000 2,640,000 7,872,000 0 15,462,000 2,905,000 5,307,000 555,000 0 8,767,000 0 0 24,229,000

研修会収益 1,984,000 0 0 0 1,984,000 0 0 0 0 0 1,984,000

法令講習会収益 0 0 0 0 0 2,905,000 0 0 2,905,000 0 2,905,000

協力金収益 0 0 0 0 0 0 170,000 170,000 0 170,000

図書売上 0 0 0 0 0 0 220,000 0 220,000 0 220,000

CPD制度運営収益 0 2,966,000 0 0 2,966,000 0 0 0 0 0 2,966,000

専攻建築士制度運営収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一級建築士登録業務収益 0 0 0 195,000 195,000 0 0 0 0 0 195,000

0 0 0 1,916,000 1,916,000 0 0 0 0 0 1,916,000

その他事業収益 0 0 2,640,000 0 2,640,000 0 0 385,000 385,000 0 3,025,000

貸事務所収益 0 0 0 0 0 0 5,087,000 0 5,087,000 0 5,087,000

一級建築士試験業務収益 0 0 0 2,971,000 2,971,000 0 0 0 0 0 2,971,000

0 0 0 2,790,000 2,790,000 0 0 0 0 0 2,790,000

受取助成金 0 0 100,000 0 0 100,000 0 0 0 0 0 0 0 100,000

受取助成金 0 0 100,000 0 100,000 0 0 0 0 0 100,000

雑収益 90,000 0 0 90,000 0 180,000 0 2,000 1,008,000 0 1,010,000 601,000 0 1,791,000

雑収益 90,000 0 0 90,000 180,000 0 2,000 1,008,000 1,010,000 600,000 1,790,000

受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000 1,000

経常収益計 2,074,000 2,966,000 2,740,000 7,962,000 0 15,742,000 2,905,000 5,309,000 1,563,000 0 9,777,000 15,878,000 0 41,397,000

法人会計 内部取引控除 合計

収支予算書内訳表
令和 5年4月1日から令和6年3月31日まで

二級・木造建築士登録業務収益

二級・木造建築士試験業務収益

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計



公益社団法人熊本県建築士会

(単位：円）

公１ 公２ 公３ 公４ 共通 小計 収１ 収２ 他１ 共通 小計

法人会計 内部取引控除 合計

収支予算書内訳表
令和 5年4月1日から令和6年3月31日まで

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

（２）経常費用

事業費 10,731,114 5,038,420 3,044,065 10,089,448 0 28,903,047 1,368,589 2,188,588 2,458,911 0 6,016,088 0 34,919,135

給料手当 3,572,578 2,604,978 680,148 3,866,800 10,724,504 250,770 250,770 295,422 796,962 11,521,466

福利厚生費 766,867 560,467 146,756 832,800 2,306,890 53,689 53,689 63,533 170,911 2,477,801

会議費 85,000 0 10,000 394,000 489,000 0 0 287,000 287,000 776,000

会誌購入費 808,000 0 0 0 808,000 0 0 347,000 347,000 1,155,000

旅費交通費 1,610,467 6,674 61,763 273,948 1,952,852 36,630 630 252,356 289,616 2,242,468

通信運搬費 1,094,868 48,485 12,807 116,270 1,272,430 4,574 4,574 431,489 440,637 1,713,067

消耗品費 307,467 173,330 45,785 258,359 784,941 16,352 16,352 39,622 72,326 857,267

減価償却費 59,467 43,774 11,563 65,248 180,052 4,130 430,129 4,956 439,215 619,267

修繕費 118,133 86,959 22,970 129,619 357,681 8,204 377,204 9,844 395,252 752,933

印刷製本費 397,600 210,233 55,533 442,367 1,105,733 19,833 19,833 97,800 137,466 1,243,199

水道光熱費 307,467 226,330 59,785 337,359 930,941 21,352 21,352 25,622 68,326 999,267

保険料 27,600 12,956 3,422 19,311 63,289 1,222 93,222 10,467 104,911 168,200

諸謝金 295,000 0 0 2,424,000 2,719,000 579,000 0 64,000 643,000 3,362,000

租税公課 211,533 223,837 147,881 502,474 1,085,725 145,815 893,815 83,378 1,123,008 2,208,733

支払負担金　 0 554,000 0 0 554,000 0 0 68,000 68,000 622,000

支払助成金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

図書仕入 328,000 0 0 0 328,000 0 0 0 0 328,000

地代家賃 44,800 32,978 8,711 49,156 135,645 3,111 3,111 3,733 9,955 145,600

会場費 123,000 0 30,000 0 153,000 0 0 120,000 120,000 273,000

支払手数料 0 0 0 0 0 200,000 0 0 200,000 200,000

表彰費 0 0 0 0 0 0 0 126,000 126,000 126,000

その他事業費 0 0 1,680,000 0 1,680,000 0 0 0 0 1,680,000

雑費 573,267 253,419 66,941 377,737 1,271,364 23,907 23,907 128,689 176,503 1,447,867



公益社団法人熊本県建築士会

(単位：円）

公１ 公２ 公３ 公４ 共通 小計 収１ 収２ 他１ 共通 小計

法人会計 内部取引控除 合計

収支予算書内訳表
令和 5年4月1日から令和6年3月31日まで

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

管理費 9,099,865 0 9,099,865

給料手当 1,772,533 1,772,533

福利厚生費 384,200 384,200

連合会費 3,370,000 3,370,000

旅費交通費 1,340,533 1,340,533

通信運搬費 228,933 228,933

消耗品費 117,733 117,733

減価償却費 29,733 29,733

修繕費 59,067 59,067

印刷製本費 175,800 175,800

水道光熱費 153,733 153,733

保険料 19,800 19,800

慶弔費 85,000 85,000

租税公課 95,267 95,267

ホームページ保守運営費 118,000 118,000

支払い負担金 0 0

地代家賃 22,400 22,400

会場費 99,000 99,000

報酬手当 715,000 715,000

諸会費 111,000 111,000

雑費 202,133 202,133

経常費用計 10,731,114 5,038,420 3,044,065 10,089,448 0 28,903,047 1,368,589 2,188,588 2,458,911 0 6,016,088 9,099,865 0 44,019,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 8,657,114 △ 2,072,420 △ 304,065 △ 2,127,448 0 △ 13,161,047 1,536,411 3,120,412 △ 895,911 0 3,760,912 6,778,135 0 △ 2,622,000



公益社団法人熊本県建築士会

(単位：円）

公１ 公２ 公３ 公４ 共通 小計 収１ 収２ 他１ 共通 小計

法人会計 内部取引控除 合計

収支予算書内訳表
令和 5年4月1日から令和6年3月31日まで

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 8,657,114 △ 2,072,420 △ 304,065 △ 2,127,448 0 △ 13,161,047 1,536,411 3,120,412 △ 895,911 0 3,760,912 6,778,135 0 △ 2,622,000

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

熊本地震住宅相談等事業積立取崩収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

熊本地震住宅相談等事業積立費用 0 0 0 0

過年度修正損 0 0 144,000 144,000

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 144,000 0 144,000

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 144,000 0 △ 144,000

他会計振替額 0 0 0

法人税等 0 0 81,000 81,000

当期一般正味財産増減額 △ 8,657,114 △ 2,072,420 △ 304,065 △ 2,127,448 0 △ 13,161,047 1,536,411 3,120,412 △ 895,911 0 3,760,912 6,553,135 0 △ 2,847,000

※一般正味財産期首残高 △ 100,226,954 △ 16,819,391 24,102,296 △ 25,335,882 31,065,597 △ 87,214,334 3,397,635 33,740,758 △ 15,670,855 △ 2,295,390 19,172,148 104,224,569 0 36,182,383

一般正味財産期末残高 △ 108,884,068 △ 18,891,811 23,798,231 △ 27,463,330 31,065,597 △ 100,375,381 4,934,046 36,861,170 △ 16,566,766 △ 2,295,390 22,933,060 110,777,704 0 33,335,383

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 108,884,068 △ 18,891,811 23,798,231 △ 27,463,330 31,065,597 △ 100,375,381 4,934,046 36,861,170 △ 16,566,766 △ 2,295,390 22,933,060 110,777,704 0 33,335,383

※一般正味財産期首残高は、令和4年度収支予算書の一般正味財産期末残高を暫定的に計上している。


